Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita porNatureza'

OF N° 249/2021/GP

São Roque, 16 de abril de 2021.

Assunto; Encaminha Resposta ao Ofício Vereador N° 852/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Excelência o Memorando do Diretor do
Departamento de Saúde que responde oOfício Vereador N" 852/2021 do Excelentíssimo
Senhor Vereador Rafael Tanzi de Araújo, bem como seus anexos.

Na certeza de que dará especial atenção a este Ofício, renovo meus votos
de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES de forma digitai por marcos augusto
DE ARAÚJO-144q'^84qR';q ISSAHENRIQUESDEARAUJ0:I449S849859ottroDy Dados: 2021.04.16 09:52:40-03-00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARÍANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística São Roque - SP

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone; (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails. ç)abinete@saoroque.sp.qov.br; secretariaaD@saoroniie .g;n

P.E.T.S,». SER«Ci] DE PMTimO EMJIU 24-tf!R-2021 11:55 002259 1/2

da '̂á-io/rK^lay C^t&rútíyca de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804,079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 852/2021

O
CD

2

São Roque, 22 de março de 2021.
N<

m(X
00

r><

o ®

CO^

".S"

® o

CO o
CO enCO g

Venho, por melo deste, cumprimentá-lo e solicitar Sê
CO
CO (D

§1
—> c

tomando conta das calçadas na Rua Jorge Araújo, Distrito de Maylasky. ||
Q

Prezado Senhor,

que, junto à Vigilância Sanitária, sejam tornadas providências quanto ao

descarte indevido e conseqüente acúmulo de lixo e entulho que está

mesmo após repetidas denúncias de moradores do entorno, o que é fonte de

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de | i
to í:'

A prática de descarte de detritos vem poluindo o q<„
N E

córrego local e transformando a rua numa espécie de "lixão a céu aberto", 1§
i-:o
^ o
lli 3

o

incômodo e preocupação para a população da região. As fotos anexas, bem < g

como a denúncia de um morador feita em rede social, traduzem em imagens o
® É

assunto em questão. ||
ão

cr <0
, w

o 2
yens U ara

elevada estima e de distinta consideração. | ®
CD ü)
S cr
0)0

Atenciosamente, 5^
O

"O

cC

"O ^

Ao

Ilustríssimo Senhor

JOÃO GABRIEL VIEIRA
MD. Secretário de Saúde da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 22/03/2021 -16:02 3530/2021/AO

— o;
Q.W

'O CO

o

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO | J
Vereador |:|

o O

^2
0) ••=

•(O O
LU C

o

5
^

'

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
n

ad
o

di
gi

ta
im

en
te

po
r

R
A

FA
E

L
T

A
N

Z
ID

E
A

R
A

U
J0

:3
13

36
85

78
38

em
23

/0
3/

20
21

15
:2

7:
05

Pa
ra

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
,a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ül
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
as

ao
ro

qu
e/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

E9
G

8-
A

8R
7-

A
5Y

0-
N

8C
2

C
O

C
Jl

o
c
n

Q
)

m

'c 'ma/m- c/a ^úía/nota Qya//dá/lca <jie (^ao- ^Q^ío^tce'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Á

&

CVJ

O
GO

O

O m

f^<

Locr
00

-<

ro ^gliJ
^ s»
oj

c "OE -o
m ü

CQ o
CQ rt»
CO 2
N. E

S 5
CD C
CO
CO <ü

CO (C

Ò-.H
"O c

D B
< 3
CL
< Io
LU B

ES

<8H p
-J o
LU 3

< 5"
LL P
< O
er CO
. to

o 2
Cu ca

B £
§.2

E

o i
T3 (O

2 rS
CO CO

Í2 «o(O ^

2 CO
ç c

-iií d)
Q.CO

•O (O
o d)

•a>
ca

P_
c cc
0 c

E [o)
o o

•Se
00

LU C
o

I

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax; (11j 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

r•

CO

o

o

o LD

K<

incc
CO

T-<
CM ^
O ®
SCD
CO

O)
Q tu

o

ci.^
Eu

•o
<D o

CD o

^ a-iCO 2
h- E
to jr
oo5
CO —
CO o

CO ®

-o c

3 ^
< 3
cn ^

uj Q
Qg

<8
H TD
~J c3
LU zi

< M
U. O
< O
CC <0
. (/)

o 2
0-02

a £
C <0Q)^
E -Q
iS E
õ) o
=5 ^
o E

"O CO

'55 q

CD CO
c;

"O ^

R-^•o (O

E"g)
o o

5o

to ^
LU c

<t€i wáta/n'C€a^ OJà/rí&fyhay </^ a;(x- •<x\

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax; (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp,gov.br | E-maii: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.QOV.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

15:55-* íi_ 40 Wi.!'

. ^ Júlio Aguiar está em Mailasqui Sao
Roque.

45 min • São Roque • Ô

1147649633 - telefone este criado para

denúncias de sujeiras em calcadas, terrenos
e proliferação de Insetos peçonhentos,
ratos, mosquitos e pernilongos nas ninguém
atende.

Tentei com vários processos na prefeitura de
São Roque, para retirar e a pessoa está

ajuntando cada vez mais lixo em frente a

minha casa e prejudicando o meio ambiente,
fora que este espaço onde está seria uma
área de descanso pra moradores local. Na

calçada, um lugar onde éramos pra ter um
sossego em nosso lar, temos este descaso da

gestão que faz pouco caso. Vejam que ele

está com crianças e todas sem máscara que
nem fazem questão de usar.

C\J

ü
00

O

S>-O LO

Lorr

CO

i-<
CM A.
o ®

CO
05

c?5 o

c"o

<D Ü

CO o
CO
00 2
N- £

S C
CO
CO <D

CO m

oê
-*o c

D ^
< 3
CC ^
< In
01 -2
QS
N E

pI— -D
^ "o
LU 3
< o-
LL P
< O
(X ítJ
. W

O £
o. (TJ-

B E
S-p
f-o
-g

ts
o i

•a CO

w P

CD

Ê?
^8

€f
f g,
'O in
o (D

O

s"
C CO
Cü c

E 'ui

g'§

-§2
CD -3

<0^
LU C

o
o

2
CC

Q.

PREFEITURA 1> A ESTAJVC

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

rolha

São Roque, 05 de Abril de 2021.

De; Departamento de Saúde

Para: Serviço de Vigilância Sanitária

A/C: Sra. Jackeline

Prezada Senhora,

Segue demanda recebida via OFÍCIO VEREADOR 852/2021 para ciência, manifestação e

providências cabíveis. Referente ao "descarte indevido e conseqüente acúmulo de lixo e entulho

que está tomando conta das calçadas na Rua Jorge Araújo, Distrito de Mayiasky".

Sem mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração.

João Gabriel Vieira

Diretor do Departamento de Saúde

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Estado de São Paulo

Departamento de Saúde
Vigilância Sanitária Municipal

Memorando - VISA

Para: Dr. Luís Carlos Previdente Redda

Ref.; Resposta Ofício Vereador n° 852/2021

São Roque, 12 de abril de 2021.

Segue abaixo a resposta para a solicitação do diretor do Departamento de Saúde

referente à demanda do Senhor Vereador RAFAEL TANZI DE ARAÚJO:

Em vistoria ao local descrito e fotografada RUA JORGE ARAÚJO (14® denuncia),

constatou-se que o local não está mais sendo utilizado para tal prática - o ambiente

estava limpo e sem presença de entulho, com o passeio público livre de qualquer

armazenamento.

Com informação dos munícipes do local, foi informado que havia ali uma pessoa

que realizava a atividade descrita na 1® denúncia, mas esta teria se mudado para o

endereço descrito na 2® denúncia, realizando as atividades nesta nova localidade.

Ato contínuo, foi vistoriado o local citado a 2® denuncia, onde constatou-se a

existência da atividade praticada.

O local constituiu-se de separação de resíduos metálicos e não metálicos de

equipamentos para posterior venda como sucatas.

Os produtos já separados se encontram armazenados em sacolas fechadas e

impermeáveis e não foi identificado acúmulo excessivo de entulhos ou outros produtos

que possam trazer pragas.

O funcionário disponível no local utilizava EPIs. Ao ser procurado em sua

residência, junto a RUA GETÚLIO RIBEIRO DOS SANTOS, N° 305 - JARDIM PONTA

PORÃ, o denunciante alegou que o terreno foi cedido a ele para tal fim e que já está

Praça da República, 45 - Te!: (11) 4784-4894

Email: visa@saoroque.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Estado de São Paulo

Departamento de Saúde
Vigilância Sanitária Municipal

providenciando licença de funcionamento, mas não apresentou documento comprobatório

do feito.

O denunciado foi notificado a providenciar a licença de funcionamento inicial do

estabelecimento. No que tange a 1® denuncia, esta restou infrutífera pela não constatação

da situação narrada. No que concerne a 2® denuncia, considera-se esta procedente na

existência da atividade, com sua regularização pendente da resolução da adequação

acima exposta.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para mais informações.

Atenciosamente,

crrr\Q'"^^
Dra. Jackêlíbe C Camargo

Chefe de Serviço de Saúde

Vigilância Sanitária

Praça da República, 45 - Tel: (11) 4784-4894

Email: visa(@saoroque.sp.gov.br

Pf^EFEiTURA DA ESTÁN

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

De: Departamento de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito

Ref.: Ofício Vereador 2795/2021 - RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Prezados,

São Roque, 14 de Abril de 2021.

Segue relatório do Serviço de Vigilância Sanitária sobre o OFÍCIO VEREADOR 852/2021, o

qual refere "descarte indevido e conseqüente acúmulo de lixo e entulho que está tomando conta

das calçadas na RuaJorge Araújo, Distritode Maiiasqui".

Coloco-me a disposição para eventuais questionamentos, e renovo protestos de estima e

consideração.

—

DR. LUÍS CARLOS P. REDDA

)lret^do Departamento de Saúde
CRM 44873